draginta cubitis esset ac uiginti transuersa. Ipsius uero ædes tota i[n]aurata erat: ut dixi: & circum eas saxeus paries. Desuper aut[em] habebat aureos pampinos unde racemi statura hominis dependebant: & q[uod] duplex tectum erat templi exteriori humilior uidebatur: & fores habebat aureas quinquaginta & quinq[ue] cubitis altas: sexdecim uero latas. Et ad hæc aula eū longitudine pari: hoc est uelum Babyloniū Hyacintho & bysso & cocco & purpura uariatum mirabili opere factum: neq[ue] rationis inopia colorum permixtione: sed uelut oīum terū imaginem p[ro]ferens. Cocco enim uidebatur ignem imitari: & bysso terram: & Hyacintho aerem ac mare purpura. His quidem coloribus: Bysso aut[em] ac purpura natuitatem: quoniam byssum quidem terra: mare aut[em] purporam gignit. Eratq[ue] in eo perscripta oīis cœli ratio p[er] signa. Introgessos aut[em] in templū plainicies excipiebat: cuius altitudo habet quidem sexaginta cubitos & longitudo totidem: ac latitudo uiginti. Rursus aut[em] quadraginta cubitis diuisi erant. Et prima quidē pars ad quadraginta cibitos auilla. Hæc tria mirabilia & p[re]dicanda opera cunctis hoīibus habebat. Candelabru[m] & mensam & thuribulū. Septem uero lucernæ stellas errantes significabant. tot. n. ab ipso candelabro diuidebantur. Duodecim uero panes in mensa positi signorū circulum atq[ue] ānum. Thuribulum aut[em] per. xiii. odores quibus replebatur ex mari & i hospito & inhabitablem designabant oīa dei esse deoq[ue] seruire. Intima uero templi pars uiginti cubitorum erat. Discernebatur autem similiter uelo ab exteriore nihil quæ prorsus in ea erat positum i accessa uero & inuoluta & inuisibilis oīibus habebatur sanctique sanctum uocabatur. Circa latera uero inferioris templi multa erant membra peruvia triplici tecto suspensa: & ad utrumq[ue] latus ad eam introitus a porta patet. Desuper aut[em] pars eadem membra non habebat: quo minus erat angustior: celsior aut[em]. xl. cubitis nec ita ut inferior ambitiosa. Colligitur enim ad. xl. cubitos omnis celsitudo: cū in solo centum cubitos habeat. Exterior aut[em] facies nihil quod animus aut oculi mirarentur non habebat. Crustis. n. aureis grauissimis undiq[ue] tecta ultra primos ortus igneo splendore lucebat: ut cum intuerentur contendentium oculi quasi solis radiis auerterentur. Hospitibus quidē adeuntibus procul monti niueo similis uidebatur. Nam ubi deauratū non erat templum candidissimum erat. In summo autem aureis uerubus horrebat accutissimis: ne ab insidentibus aubus pollueretur. Nōnullorum aut[em] saxorum eius longitudo. xly. cubitis erat: altitudo quinq[ue]: & latitudo sex. Ara uero pro templo quindecim cubitis alta: lata uero & longa cubitis quadragenis quadrataq[ue] stans ueluti cornutis angulis eminebat: & a meridie ascensus in eam clementer arduus resupinabatur. Sine ferro autem constructa erat: nec unquam eam ferrū tetigerat. Templū aut[em] aramq[ue] cingebat ex pulcherrimo saxo lorica gratissima usq[ue] ad cubitum surgens: quæ populū a sacerdotibus segregabat. Gonorrhœos hoc est semine fluentes iterq[ue] leprosos tota ciuitas arcebat: & foeminis menstrua soluentibus clausa erat. Prædictum aut[em] limitē ne puris quidem mulieribus transgredi permittebatur. Viri aut[em] qui non per oīa casti fuissent: ab interiori aula & qui essent a sacerdotibus prohibebantur. Qui uero ex origine sacerdotum genus ducentes cæcitatis causa munere non fungebantur cū incolumibus intra limitē aderant partesq[ue] generis consequebantur: uestibus tantū utebantur plebeis: quoniam sacerdotali solus qui sacra celebrabat amiciebatur. Ad altare uero templūq[ue] accedebant carentes omni uitio sacerdotes ueste quidē amicti bisymna: maxime uero mero abstinentes ac sobrii religionis causa ne quid res diuinæ faciendo peccarent. Porifex aut[em] cum ipsis non tamen semper ascendebat: sed diebus quibusq[ue] septiniis & per singulos menses calendis: uel si quando prīnia festivitas: atq[ue] annua ab omni populo agebatur. Et sa crificabat uelamine præcinctus eocq[ue] tectus semora usq[ue] ad genitalia: linteum uero habens intrinsecus demissum usq[ue] ad pedes: hyacinthinum desuper indumentū rotundum ex quo fimbriæ pendebant aurea tintinabula malaq[ue] granata sustinentes tintinabulis quidem tonitrua: malis uero fulgura designantibus. Pectoris autem tegmentū uittæ cingebant. v. uariatæ coloribus hoc est auri & purp[er]æ cocci byssi & hyacinthi: quibus etiam uela templi diximus esse cōtexta. Habebat autem chlamydem temperatam: in qua plus auri erat: habitu quidem: indumento thoraci similis uidebatur. Dibus autem fibulis aureis aspidum specie uinciebatur: quibus inclusi erant optimi maximiq[ue] sardonyces scripta tribuum gentis iudeæ noīa p[re]ferentes. Ex altera uero parte. xii. p[re]debat alii lapides i qua tuor partes terni diuisi: hoc est Sardiū: Topacion: Smaragdus: Anthrax: iaspis: Sapphirus: Achates: Amethystus: Ligurius: Onyx: Berillus: Chrysolithus: quoq[ue] singulis singula iterū cognomina erant scripta. Caput autem byssinus tiaras tegebat hyacinthis coronatis & circa eam alia corona erat aurea scripta ferens sacras litteras: quæ sunt quatuor elementa uocalia. Ea quidem ueste post tempus: minus autem ambitiosa utebatur: si quando adyta introibat. Solus autem atq[ue] semel in anno intrabat quo die cunctos ieunare deo mos erat.

Desribitur adhuc magnificentia ciuitatis & templi: eorum quæ continebātur in eo: quæ a diuisis fuerunt constituta.

d E ciuitate quidem ac templo iterum & moribus & legibus diligentius referemus. Non enim pauca super his exponenda sunt. Sed antonia quidem in angulo duarum portis cuum sita erat prioris templi quæ ad occidentem septentrionemq[ue] spectarent. In saxo autem fuerat extacta. l. cubitis alto & undique prærupto: quod opus Herodis fuit: ubi

maxie ingenii sui magnificentiam demonstrauit. Primum. n. a radicibus saxumq; ipsum leuatis crastis obtergebatur: quo & decus aderat operi & facile dilaberentur qui uel ascendere uel descendere tentauissent. Deinde ante priores turres ædificium murus erat cubitis tribus. Intra hunc omne spatium Antoniae in. xl. cubitis erigebatur. Intus at regiae latitudinem ac descriptionem habebat diuisam i omnem usum habitationem & genera & species: id est atria & balnea & aulas castris aptissimas ut quantum ad usum necessariam pertinet ciuitas uideretur magnificentia uero palatum: istar uero turris toto habitu formata quatuor aliis per angulos turribus cingebatur. Quarum cætere: l. cubitis erat altæ: quæ uero ad meridianum orientalemq; angulum sita erat. lxx. cubitis eminebat: ut ex ea tatum templum uideri potuisset. Qua uero porticibus iungebatur in utrinque descensus habebat unde custodes commeabant. Semper namq; in ea Romani milites residebant: & cum armis circa custodes positis ne quid populus festis diebus noui committeret obseruabant. Castrum. n. erat impositum oppido & oppidum quidem tēplo: templū uero Antoniae. In hac autem portico custodes erant & supioris ciuitatis aliud castellum regia Herodis erat. Bezetha autem collis: ita ut dixi: ab Antōia separabat: q; cū oīum esset altissimus et parti nouæ ciuitatis cōiungebatur: tēploq; seprētrionali solus obstabat. De ciuitate quidem ac muris eius iterum scribere plenius cupiens in præsentia satis dixi.

Quomodo Simon & Ioannes dissidebant: & eos diuisa ciuitas sequebatur: & quomodo unusq; partem ciuitatis seorsum tenebant: Titus querit qua parte ciuitatem sit ingressurus: constituit agerem tripartitum exercitū circa ciuitatem: cogitant Iudei cōcordari aduersus Titum & Romanos coeuntq; in unum corpus exeunt Iudei aduersus Romanos fugantur in ciuitatem quidam unus Iudeorum capit: sagitta demissa occiditur inde Iudeis luctus maximus oritur. CAP. X.

Vgnacissima quidem maximeq; dissentiens multitudo circa Simonem erat hominū decē milia præter Idumæos. l. uero. x. milium duces quibus ipse quasi dominus oīum præerat Idumæi autem qui erant eius partium cū essent numero quinq; milia duces habebat. Horum autem príncipes uidebantur Sofæ Jacobus & Cathlæ filius Simon. Ioannes aut qui templum occupauerat: sexq; armatorum milia habebat: quos. xx. duces regebant. Tunc autē illi accesserant etiam Zelotarum depositis discordiis duo milia treceti qui Eleazaro quem ante habuerat & Simone Iairi filio utebantur ducibus. His autem: ut diximus: bellum inter se gerentibus populus erat præmium & plebis pars quæ non eadem quæ ille committeret ab utrisq; diripiebatur. Tenebat at Simon quidem superiorem ciuitatem murūq; maiorem usq; ad Cedron: & antiquioris muri quā tum a Siloa flectitur ad orientalem & usq; ad Monobazi aulam descendit. Is autē rex est Adiabene gentis ultra Euphraten habitantis. Tenebat autē etiam frontē Acræ: quæ inferior est ciuitas usq; ad Helenæ regiam: q; Monobazi fuerat mater. Ioannes autē templo & circum templum aliquatenus incēsis oīibus itemq; Olpha & ualle quæ Cedron appellat & aliis quæ interiacebant mediū bello quod inter se gerebant spatiū aperiuerere. Nec. n. castris Romanorum prope murum positis intra ciuitatem seditio quiescebat: sed ad primum eorum impetum paulisper sanitatem recepta mox ad morbum prætinum rediere. Rursusq; discreti pro sua quisq; parte pugnabat: omnia faciendo quæ obsidentes optarent. Nihil. n. impius a Romanis passi sunt: quam ipsi le tractarūt: neq; post illos ciuitas aliquid nouæ calamitatis experta est. Sed illa quidem grauiores casus pertulit antequā subuerteretur. Qui uero eam debellarat matus aliquid p̄fecere. Dico. n. q; seditio ciuitatem Romani uero seditionem cœpere. quia multo erat mœnibus tutior. & res quidem aduersas suis: iustitiam uero recte quis Romanis ascribit. Intelligit autem quod dies cuique suggesterit. Verumtamen his intra ciuitatem ita se habentibus. Titus cum lectis equitibus foris circuiens quam muros aggredieretur explorabat. Hæsanti autem quia nec ab ea parte adiri poterat pedibus qua ualles erant & ab illo latere prior murus instrumentis siue machinis firmior uidebatur placuit ad Ioannis pontificis monumentum. Hæc. n. tantummodo & prius humilior erat nec secundo muro coniungebatur inuadere. Neglecta enim munitio propterea quia non satis noua ciuitas frequentabatur. Sic in tertium murum facilis aditus illac erat: per quem superiorem ciuitatem & per Antoniam templum capi posse cogitabat. Hoc eo collustrante quidam ex amicis eius Nicanor nomine ad humerum lœvum sagitta percutitur: cum proprius una cum Iosepo accessisset: pacemque in muro stantibus: dicendi enim peritus erat: suadere tentaret. Vnde cognitus eorum conatibus Cæsar ex eo q; nec ad salutem se hortantibus abstinere excitatur in obsidionem simulque suburbana militibus uastare permittrit. Collectaque omni materia iubet aggerem construi. Tripartito autem exercitu ad opera medios in aggeribus iaculatores & sagittarios constituebat: & ante eos balistas aliasque machinas atq; tormenta: quibus & excursus hostium in opera prohiberet: & qui ex muris obstante tentarent. Cæsis autem arboribus monumento suburbana spoliata sunt. Collectis autem lignis in aggeres cum totus operi intentus esset exercitus nec Iudei segnes erant: populum quidem in rapinis & cædibus constitutum fiducia tunc habebat q; respiraturus esset. Illorum aduersus hostes distractis existimantem penas se ab noxiis repertitum si Romani superassent. Ioannes autem quanuis in externos locis sui re uera properasset: metu tamen Simonis manebat. Verum Simon quiescebat. Proximus enim erat obsidioni misilibus per murum dispositis: quæ pridem Romanis abstulerat: cum præsidium quod apud Antoniam

fuerat cœpit. Sed horum possessio propter imperitiam plerisq; non erat utilis. Pauci autem a transse fugis docti male utebantur instrumentis. Sed cum lapidibus & sagittis aggerem iacentibus militibus imminebant: perq; cuneos excurrentes manus etiam conferebant. Operantes autem minora scuta super uallum exposita protegebant: omnibusque agminibus excursus contra erant machinæ comparatae mirabiles. Precipue uero decimæ legionis balistæ uehementiores & tormenta saxonis quibus non solum irruentes: sed etiam super murum stantes euertebantur. Nam & singula saxa taliensi pondus æquabant & ultra stadii modum torquebantur. Ictus autem non solum primis quos offendisset: sed aliquando posterioribus quoq; intolerabilis erat. Iudæi primo quidem cauebant a lapidibus q; erant candidi: nec tantum sonio ac fremitu noscebantur: sed etiam claritudine prospiciebantur. Denique speculatores in turribus præsidentes prædicabant quando impelleretur machina saxumq; ferretur: patria lingua clamantes filius uenit: itaq; præsciebant in quos ueniret atq; ante uitabant: & hinc eueniebat ut illis declinantibus lapis irrotus intercideret. Proinde Romani cogitabant atramento decolorare lapides. Tunc n. missi non similiter incertos ictus habebant multosque simul unius impetu corrumpebant. Sed ne male quidem affecti Iudæi aggeris instruendi copiam dabant. Omni uero molitione atque audacia die noctuque prohibebant. Perfectis autem operibus plumbo & ligno & aggeribus iacto fabri quod erat ad mutum spatium metiuntur. Nec iam aliquid fieri poterat quoniam desuper tælis petebantur. Cunq; pares interuallo arietes inuenissent eos applicant propriusq; dispositis machinis. Titus ne ex muro arietes prohiberentur ex tribus partibus muri pulsari iubet. Sonitu at circuistrepente ciuitatem clamor ingens ciuium sublatus est: ite q; seditiosos pauor inuasit. Et quia periculum cōmune utrisq; uidebat: cōmuniter iam repugnare cogitabat. Vicerantibus inter se discordibus quia oīa pro cōmoditate hostium facerent cum non si ppetuā cordiam deus illis pbeat saltē in præsentia contra Romanos oporteat conspirare. Simon at p̄eco ne misso uolentibus ex templo ad murū aggrediendi copiā fecit: idēq; & Ioannes ne minus crederet misit. Illi at oblii odiorum ac discordiæ suatum in unum corpus coeunt: murumq; amplexi faces inde quam plurimas iaciebant contra machinas Romanorū: contraq; impulsores arietum: eosq; sine intermissione tælis petebant. Audacissimi uero cateruati profiliétes machinæ tegmina dissipabat. Hisq; appositis irruentes peritia quidem pauca: plura uero audacia perficiebant. Semp aut erat adiumento laborantibus ip̄e Titus: & iuxta eas machinas equitibus ac sagittariis ordinatis ignem qdem ferentes prohibebat: iaculantes uero a turribus reprimebat nocendi tempus arietibus faciens & tamē murus ictibus non cedebat: nisi q; quintæ legionis aries commouit ariegulū turris: murus at stebat in columnis. Nec n. statim cum turri periculum sensit quæ multo altius eminebat: nullāq; partem muri secum trahere poterat in ruinam. Cum at ab excursibus paulatim quievissent obseruato Romanos per opera & castra dispersos: quia labore & formidine iudæos discessisse arbitrarentur excurrunt omnes qua turris erat Hippicus porta latenter: ignemq; operibus iniiciunt. Usq; ad castrorū quoq; munimenta in Romanos animati procedebant. Hoc aut pericolo mature & qui erant ppius excitati sunt: & qui procul aberant conuenere. Romanorum autem disciplina uicebat audaciam iudæog; & quos prius offenderant in fugam uersis aliis qui colligerentur istabant. Grauis at circa machinas pugna commissa est illis incendere his incendium prohibere certatibus. Incertusq; clamor utriq; tollebatur: & multi qui in fronte steterant ceciderunt. Sed iudæi confidentia superiores erant ignisq; opera tetigerat. Incensaq; omnia cum instrumentis penitus essent nisi lecti de Alexandria restitisset plariq; præter opinionem sui uiriliter dimicantes. Nam gloriosissime in hoc bello p̄liati sunt: donec imperator equitum potentissimis comitatus in hostes irruit: & ipse quidē. xii. repugnatores pemit. Metu at cladis eorum cætera multitudine in fugam uersa omnes compulit in ciuitatem: eoq; modo aggeres liberauit incendio. In hac autem pugna unum ex iudæis uiuum capi contigit: eumq; Titus crucifigi pro muro iussit. Si forte reliqui uel hoc spectaculo territi considerent. Post eius uero discessum etiam dux idumæorū Ioannes dum ante muros cum noto milite loquitur a quodam arabe pectus sagitta percussus continuo periit: magnumq; iudæis luctum & seditiosis mœrorem reliquit. Nam & manu promptus erat & sapientia nobilis.

Concutitur timore exercitus Romanorum eo q; turris quædam lapsa sit nocte: & propter maximum sonum timuerunt Romanii: credentes hostes castra iuasisse: percutiunt muros illis machinis murumq; uicinorum frangut.

CAP. XI.

Oc̄te uero quæsecuta est incredibilis tumultus Romanis incidit. Nā cum tres turres imperator Titus quinquagenum cubitorum construi præcepisset ut his per aggeres singulos positis: hinc hostes in muro stantes facilius in fugam uerteret: una earum sponte sua nocte intempesta lapsa est. Ingenti uero sonitu factio metus occupauit exercitum. Conari autem aliquid iudæos suspiciati ad arma currebant: eaque re turba in legionibus ac tumultus erat. Cumque nemo quid accedisset referre posset: diu queruli alias aliud opinabantur: nullisque interuenientibus hostibus semetipsos timebant: signumque diligenter singuli a proximis requirebant tanquam Idumæi castra iam possiderent: larualique terrore capti uidebantur donec Titus cognitis quæ res erant uerum cunctis indicari iussit: tandemq; tumultus eo nuntio conquieuit. Iudæi

quidem cætera fortiter sustinentes male turribus affecti sunt. Machinis enim lenioribus & iaculatibus ac sagittariis saxonumque tormentis inde feriebantur. Sed neque harum æquare ipsi poterant celitudinem & turrem excidendi spes non erat. Cumque eueri propter gravitatem neque incendi propterea quod ferro tegebantur facile possent ultra iactum tæli fugientes arietum impetum non uita bant: qui sine intermissione ferentes paulatim aliquid proficiebant. Itaque muro iam cedente magno arieti Romanorum: quem iudei Nicona uocabant & omnia uinceret quamuis & antea defessi erant pugna & trigiliis cum longe ab oppido pernoctarent: tamen etiam negligentia uel quod male consulerent murum sibi superuacuum esse credentes: quibus alia duo munimenta supererent lassitatis plurimi recessere.

Ingrediuntur Romani ea porta qua murus fractus erat: dimicatur postea unde Iudei audacia resisteant: Romani uero belli peritia uincebant.

CAP. XII.

Vm autem Romani qua primum murum Nicon persuperat ascendissent ad secundum omnes Iudei relicts custodibus refugerunt. Portis autem Romani qui transierunt patefactis exercitum recepero. Et hi quidem hoc modo potiti muro die. xv. mēsis maii & partem ei⁹ maximam diruunt: ad septentrionalem ciuitatis regionem quam ante Cestius uauerat. Tit⁹ autē notato qua Assyriorum castrum est militem transfert: occupato enim quod inter Cedrona fuerat spatio & ultra sagittæ iactum a secundo muro separat⁹ expugnationem statim ingressus est. Tunc igit⁹ partiti murum Iudei fortiter restiterunt. Et soantes quidem eiusque socii ex Antonia & septentrionali portico templi ab Alexandri monumento pugnabant. Simonis autem manus iuxta monumentum Ioānis aditum clauerant usque ad portam qua in Hippicum turrim aqua inducebant. Sæpe aut̄ pugnantes e portis cōminus dimicabant: fugatiq; a muris in confictu qdem romanę disciplina pp impitiā uincebant: in murali aut̄ certamine supabant. Eos autem fortuna atq; scia: iudeos uero etiam audacia quā timor aleret sustentabat q; natura erat in calamitatibus duri.

Iudei sperant salutem: Romani uictoriā: unde ex iudeis quis fuisse promptior ad periculum is prim⁹ erat: ex romanis uero: q; fortē se præferebat: quia Titus semper aderat.

CAP. XIII.

D hæc autem & istis suberat spes salutis & romanis citæ uictoriæ. Neutros autem lassitudo fatigabat: sed aggressiones murorumq; oppugnations & excursus crebri per cuneos dieb⁹ totis agebant: nullaq; præliorum species aberat cum a prima luce incipiētia utrisq; in somnis & die grauior nox dirimeret. His quidem occupatum iti murum cōtinuo meuentib⁹ illis uero ne iudei castra puaderent: itaque in armis pnoctantes prima luce utrique pugnæ parati erant. Et iudei quidem certabāt quis esset promptior ad periculum eoq; modo gratia eminet a ducib⁹ suis. Maxime uero Simōis eos metus ac reuerentia commouebat: illum singuli subiecto rum colebant: ut ad semet quoq; interficiendos parati essent: si hoc ille iussisset. Romanos autem ad uirtutem hortabatur consuetudo uincendi: & quia uinci non astueuerant crebræq; militiæ exercitationesq; perpetuæ & imperii magnitudo. Ante omnia uero Titus semper ubiq; præsens. Nam & inertiam spectante atq; opitulante Cæsare grauissimum facinus uidebatur: & ei qui bene decertasset temeritatem: iccirco multorum malorum rebus alacritas demonstrata est.

Quidam Longinus in medios hostes irruit: duobusque interfecit ex mediis hostibus ad suos revertitur.

CAP. XIV.

Eniq; istis ipsis dieb⁹ ualidissima Iudeorum acie instructa pro mœnibus tælisq; utrinque missis quidam Longinus de numero equitum ex acie Romana progressus in medium aciem Iudeorum irruit: hisq; deiecit hoc impetu duos fortissimos perimit uni⁹ obuiam tendentis ore percussio: alterius eodem tælo: quod priori extraxerat transfixo latere refugientis & ex mediis hostibus ad suos primos occurrit. Ille quidem ob uirtutem insignis erat: ænuli autem eius fortitudinis multi extiterunt. Et iudei quidem negligenter quid patarentur tantummodo qualiter afficerent considerabant: morsq; his leuissima ducebatur: si quo imperfecto hoste cecidissent. Titus autem non minus saluti militis quā uictoriæ consulebat: & temerarios impetus desperationem dicens: solam uero esse uirtutem si quis prudenter & cante sine proprio incommodo fortiter faceret in ea re potius quā periculum non haberet viros esse præcipiebat.

Castor quidā ex iudeis simulat uelle inire foedus cū ut Tito aliquātulum cōquiescat: ut Simon interim consulat de reb⁹ occurrentib⁹: singitq; quosdam socios uelle pacem: quosdā non: accensus his Tit⁹ uehementi⁹ utebas arietib⁹: disruptoq; muro cum militibus ingredit⁹.

CAP. XV.

Taq; septentrionali pte mediæ turri applicat arietem: in qua Iudeus quidam uersutus ac subdolis Castor nomine cum. x. alijs militibus suis delituerat fugatis cæteris formidine sagittarum. Hi cum pauidi sub Thoracibus aliquādiu quievissent concussa turri surgūt. Extensisq; manibus castor ueluti supplex Cæsarem implorabat: & uoce miserabili ut si hi parceret obtestabat. Cui Titus p simplicitate sua credulus iamq; iudeos existimans bellū pœnitere: arietes quidem impulsione cessare iubet ac sagittarios a supplicibus prohibet. Castori autem quid uel let eloqui permittit. Cunq; ille respondisset ad foedus uelle descēdere: Titus gratulari se ait si omnes

eadem sentire uoluissent: paratoq; animo fidem pacis etiam ciuitati daturum. Sed cum ex illis. x. Ca-
storis sociis quinq; itidem supplices esse simularent: ceteri nunquam se Romanis seruituros clamat-
dum moti liberis liceat. Deniq; illis super hoc ambigentibus cessabat expugnatio. Castor autem in-
terea Simonem per internuntios admonebat: ut dum uacuum esset tempus de rebus urgentibus co-
filiū caperet: paulisper enī se illudere imperatori Romano. Simul aut̄ hoc agens ad pacē rogare co-
tradicentes socios uidebatur. Illi autem uelut hæc referentes in thoracas nudos fixere gladios hisq;
percussis uelut intersecti ceciderunt. Titus uero eiulq; socii obstupuere tanta eorum pertinacia cum
ex inferiori loco quod factum erat uere uidere non potuissent: mirabanturq; simul audaciam & cala-
mitati miserabanti. Inter ea Castorem ad natem quidam sagitta pecutit. Tumq; ille tælum extractum
imperatori ostendens iniqua se perpeti querebatur. At Titus incusato qui hoc emiserat astantem io-
sepum dirigit ut Castori dextram p̄trigeret. Verum is neq; se iturum nihil enim sanum supplices
cogitare respondit: & amicos qui uoluere ire prohibuit. Cum uero quidam ex profugis Aeneas itu-
rum sese dixisset ad eum & inuitante Castore ut etiam q; secum ferret argentum aliquid susciperet.
Ad hæc cum ille studiose aperto sinu cucurisset: ille super eum saxū demisit. Et ipsum quidem quo-
modo præcauerat ferire non potuit: alterq; uero militem qui aderat uulnerauit. Cæsar uero fallaciam
reputans intellexit misericordia in bello nocere: minusq; decipi calliditate scæutiā: arietis impulsio-
nib; iracundia fraudis uehementi' utebat. Castor autem eiusq; socii turrim istib; iam cedentē incē-
dunt: perq; flamas in eiusdem missi cuniculis iteꝝ magni animi opinionem apud Romanos habue-
re tanq; se ignib; tradi dissent. Capit aut̄ hac pte muꝝ Titus die quinto postq; primum cœperat: fuga,
tisq; inde Iudæis intro cum lectis mille transit: quos circa se habebat armatis ubi noua ciuitas & la-
næ uenitores erant: fabriq; ætrarii: uestiumq; mercatus: & ad muꝝ angustæ uiæ træsuersæ tendebat.
Enim uero si uel statim muri disturbasset maximā ptem uel quæ cœperat lege belli uastasset: nullum
credo damnum uictoriae fuisset admixtum. Nunc aut̄ Iudæos male tractando exoratum iri sperans cū
liceret cape facile discessioni aditum non dilatauit. Nec n. qbus cōsulebat insidiatores sibi putabat.
Ingresso Tito: iudæi circucludunt Romanos: multosq; ex eis occidūt & nisi Titus tulisset op̄e: uix
euasissent: ad ultimum muꝝ sunt expulsi Titus iteꝝ aggredit: ad illuni muꝝ irruit: totamq; partem
illam dirimit præsidia ponit munit turrem & loca: alia parte ciuitatem aggredit: eosq; hortat ut uel/
lent saluari & Iosepus oratione patria: idem eos hortabat.

CAP. XVI.

Eniq; postq; ingressus est: neq; occidi quenq; pmisit eorū qui comprehendebant: neq; do-
mus incendi sed tam seditionis si pugnare uellent sine populi detramento copiam dabat
q; ipsi populo fortunas pprias se reddituꝝ pollicebat. Plurimi namq; petebant sibi ciuita-
tem seruari: templum uero ciuitati. At enim populum quidem ad ea quæ hortabat & an-
tea paratum habebat bellicosī aut̄ pro inertia ducebant humanitatem. Tiūq; in bellī aio q; ceteram
ciuitatē tenere non posset has pponere conditiones putabant: mortem populo denūciantes: & si uer-
bum quisq; de traditione fecisset pacemue nominasset mox interficiendum eum esse minitātes. Ro-
manis qui introiere alii p uiarum angustias obstabant: alii ex ædibus alii muꝝ per superiores partes
egressi pugnare cœperunt. Quibus rebus pturbati custodes de muro se se demiserant relictis turrib;
in castra recessere. Clamor autem audiebat militum intra ciuitatē q; ab hostib; cingerent: foris aut̄
degentium clavis contubernalibus metuentiū crescente numero Iudæoꝝ: & ppter locoꝝ peritiam
uiarūq; scientiam prævalente multiq; Romanoꝝ trucidabantur: & ab incubentib; pellebantur cū
magis necessitate relisterent. Nec n. multi simul fugiendi copia per angustias muri patebat: omnesq;
pene qui transierant perempti fuissent nisi Titus eis opem tulisset. Dispositis enim per summa uiarū
sagittariis: & ubi plus erat multitudinis astans missilibus hostes abigebat: & cum eo Domitius
Sabinus uir bonus etiam in illo prælio comprobatus: durauitque tandiu sagittis eos prohibens ir-
ruere: donec omnes milites recessere. Romani quidem ita secundo muro potiti ad extrellum pul-
si sunt. Oppidanis uero qui pugnaces erant spiritus creuit & secundis rebus amentes erant: neque
Romanos ausuros esse ad ciuitatem accedere suspicantes: neque uinci se posse si ad prælium proces-
sissent. Nam quia iniqui erant officiebat eorum sententiis deus: & neq; Romanorum multo maiore
illa quæ pulsa fuerat superesse cernebant: neq; famem iamiam serpētem. Adhuc enim malis publicis
alebanunt: & sanguinem ciuitatis bibebant: pp bonos autem continebatur exitium & penuria uictus
iam multi defecerant: populi tamen interitum seditionis, p uelamine sui ducebant: & solos eos qui pa-
cem non p̄barent saluos esse cupiebant quiq; uiuere contra Romanos optarēt. Contrariā uero mul-
titudinē uelut onus quoddam cōsumi gratulabant: & ita quidē circa suos affecti erant. Romanos
aut̄ q; ciuitatem iteꝝ ingredi conabant armati prohibuerunt disiectis muri partibus obiectum cor-
porum præmunitis: ac per triduum sustinuere fortiter dimicantes. Quarto autē die Titum uehemē-
tius aggressum nequaq; ferre potuerunt: sed ui coacti rursus quo antea refugerunt: ille aut̄ interim
muro potitus totam eius septentrionalem partem statim depositus. In meridiana uero p turrem præ-
sidia collocauit: iamq; tertium murum aggredi cogitabat. Videbatur autem breuissimi temporis
eius obsidio: spatiumque consilii seditionis esse dandum si quid disturbance secundi muri aut fa-
mis metu dimitterent nec enim diutius eis prædas posse sufficeret: & ipse otio commode utebatur:

nam cum dies aduenisset quo militibus oportebat alimenta distribui in conspicuo hostibus loco iussit duces ordinato exercitu pecuniam singulis numerare. Illi autem prolati armis: & in uolucris & uaginis septiq; procedunt equitibus ornatis equos ducentibus: locaq; suburbana p multum spatiū auro argentoq; lucebant. Illo autem spectaculo nihil aut iocundius suis aut horribilis hostibus videbatur. Spectantibus n. & uetera plena erant mœnia & septentrionalis regio. Quin & dorsos resertas intuentibus cerneret: nullaq; ciuitatis partē non infusa multitudo regebat. Metus aut̄ quāvis audacissimos cœperat oēm simul exercitum armorumq; pulchritudinem cōspicentes: & ordinatiōem uirorum. Et fortasse ad illam speciem seditionis aīos mutauissent nisi maloē immanitate quæ in populum commiserant dandam sibi ueniam a Romanis desperassent imminēte si destitissēt morte supplicii bello mori p̄stabilis esse ducebant. P̄eualebat etiam fatum quod nocētes cum innocentibus: & ciuitatem cum seditionis perire decreuerat: quadriduo p singulas legiones alimenta consecuti sunt. Quinto autem die cum oīa faciens Titus nihil iudæos paccatū cogitare sensisset: bisariam diuisio exercitu Antoniam uersus ad Ioannis monumentum aggeres inchoauit: ista parte superiore ciuitatem captum iri cogitans & per Antoniam templū. Nāq; hoc nisi cœpisset: nec oppidū quidem tutum erat obtinere: in utraq; aut̄ parte duo aggeres erigebant: a singulis agminibus singuli. Et iuxta monumētū quidem opantes a iudæis: & Simonis sociis infestantibus prohibebantur: ad Antoniam uero ab Ioannis sociis cum multitudine Zelotarum non solum quia de superiore loco pugnabant: uerum etiam quia machinis iam uti didicerant. Paulatim enim usus quotidianis aluit peritiam: habebant autem balistas trecentas: & quadraginta tormenta saxorum: quibus difficultiore aggerum extractionem Romanis efficiebant. Titus autem sibi saluam fore fortunam sciēs & peritam esse ciuitatem una & obsidione uehementer instabat: nec p̄enititudinem iudæis suadere cessabat consiliumq; factis admiscens & orationem s̄aepē armis efficaciore cognoscens tam ipsos ut saluari uellent rogabat: tradita sibi ciuitate quæ iam capra uideretur: quam & Iosepum allegabat patria lingua uerba facturum: sperans eos hominis gentilis monitu aliquid remissuros.

Iosepus circuit ciuitatem ea parte qua possit audiri facilis iudæosq; orat ne uelint Romanis resistere: persuaderetq; pluribus uerbis: illi uero conuiciis eum afficiunt.

CAP. XVII.

Taq; Iosepus murum circuiens simulq; extra tæli iactum stans unde exaudiri facilis posset multis orabat: ut sibi ac populo parcerent templo ac patriæ neue contra hæc fierent alienigenis duriores Romanos. n. sancta reuereri cum quibus nulla sibi societas esset: manusq; suas ad hoc usq; cohibere. Ipsos uero in his edictos conseruare possent sponte ad eorum interitum ruere quin potius uidere muros cōcidisse firmiores: excisis uero infirmiores superesse Romanorumq; vires cognoscerent sustinere non posse. hisq; seruire non esse nouum: neq; inexperatum iudæis. Nam licet pulchrum sit pro libertate pugnare tamen id in principio decere fieri. Semel autem subditum & qui multo tempore patuisset imperio iugum excutientem: malæ mortis cupidum non libertatis amatorem uideri. Debere at̄ dignari dominos humiliores nō quoē in potestate sunt oīa. Nam quid Romanos effugisse: nisi q; pp æstus aut frigora esset inutile: immo uero trāsisse ad eos undiq; fortunam: deūq; per singulas nationes ducētem imperium tum esse in italia. Hāc aut̄ ualidissimam legem tā feris bestiis quā hoībus esse p̄finitā potentioribus cedere: apud eosq; esse uictoriā apud quos robur fuerit armorū. Iccirco et̄ maiores eōq; q̄q multū & aīs & corporib⁹ & aliis subsidiis meliores cessissent Romanis q̄ nisi deū sciscent illis fauere nūq; p̄pessi fuissent: ipsos uero cōfidētes adhuc resistere: cū ex magna parte capra sit ciuitas: ciues aut̄ et̄ si muros integros haberent ex cōdicio pariter affecti sint. Nec. n. latere Romanos quæ famis teneat ciuitatem & modo quidem consumi populum continuo uero etiam bellatore interituros: nam & si Romani desierint & ab obsidione cessauerint neq; ciuitatem strictis gladiis irruerint: iudæis tamen expugnabile bellum intus asside re q̄ hortis singulis aleretur: nisi forte quoq; contra famē arma caperent ac dimicaret: soliq; possent etiam clades superare. His addebant optimum esse ante intolerabilem calamitatem mutare sententiam dumq; liceret salutare consilium sequi: nec enim antea gestorum causa succensere Romanos nisi ad finem usque insolentes fuissent: natura eos esse in imperio mansuetos atq; iracundiæ p̄fere: quod utile est. Vtile at̄ putare neq; ciuitatem uacuā uiris neq; desertam habere puinciam: iccirco uelle imperatorem cū his dexteram iungere: nec. n. cuiq; salutē datuq; si cœperit ciuitatē p̄serim qui nec in extremis ei cladibus rogati paruerunt. Breui at̄ mūrē quoq; tertium captū iri priores qui capti sunt fidem facere. Et quis perrūpi tutamina non possint famem p Romanis pugnaturā. His motu tem Iosepum multi in muro stantes uituperabant multi uero conuiciis: nonnulli etiam iaculis appetebant. Ille at̄ cum manifestis eos calamitatibus minime flecteret ad gentiles transit historias.

Iosepus clamat aduersus Iudæos adducens diuersa exempla maiorum: ut uelint redere: deumq; eis aduersum esse propterea amplius ne uelint resistere.

CAP. XVIII.

Miseri uociferās uirorūq; auxiliatorē immemores armis & manibus cū Romanis bellū geritis: q̄si quem alium sic uicerimus. Quando aut̄ nō deus oīum cōditor iudæoq; defensor est: si lædantur: non respicietis. Vnde progressi pugnatis quantumq; auxiliatorem uiolastis? Non recordamini opera diuina parentum: atque hunc sanctum locum quanta

bella nobis aliquando pergit. Ego autem facta dei narrare autibus indignis horresco: sed tamen audeo ut cognoscatis non solum nos Romanis sed etiam deo resistere. Nechamus qui tunc erat rex Aegyptiorum: idemque Pharao uocabatur cum infinita manu descendit: reginamque Saram nostri generis rapuit. Quid igitur uir eius Abraam proauus noster? Armis credo ultus est iniuriam. At quin cccc. & xviii. praefectos habebat: quorum singulis infinita multitudo parebat. An ipse quidem quiete maluit absente deo? Puras autem manus ad hunc locum tendens: quem uos polluistis iniunctum sibi auxiliatorem ad militiam legit. Nonne secunda uespera incorrupta regina remissa est ad maritum? Adorsans autem quem uos gentili caede cruentastis: ac tremes nocturnis somniis Aegyptius exagitatus a fugit: auroque & argento amantissimos deo donavit Hebraeos dicata translati in Aegyptum maiorum nostrosque domicilia. Qui cum annos. cccc. tyrannis ac regibus alienigenis subiacerent: armis ac manibus ulcisci possent semetipsos deo potius permiscere. Quis nescit Aegyptum repletam omni genere serpentium: omnique morbo corruptam? Quis terram infructuosam? quis Nili desectionem & continuas decem plagas? & ob hoc parentes nostros cum praesidio incruentos & sine piculo deduci: quos deus sibi sacerdotes ducebat. Sed ab Assyriis raptam nobis sanctam arcam Palæstina & Dagon simul ægrum genuit: & iam tota gens quæ rapuerat: corruptis uero occultis corporibus: ac per ea cum cibo uisceribus exaustris Cymbalorum ac Tympanorum sono manibus noxiis reportarunt sanctum placationibus expiatas deus erat qui haec parentibus administrabat: propterea quod omissis armis ac manibus eius se iudicio permiscere. Rex Assyriorum Sennacherib cum totam ducens Asiam ad hanc urbeam castra posuisset: manibus non humanis cecidit: nam ab armis quiescentes in uotis erant: & angelus dei una uoce infinitum defeuit exercitum. Posteroque die excitatus Assyrinus. clxxxv. milia reperit mortuorum: atque ita cum reliquis Hebraeos inermes: nec persequentes fugiebat. Scitis etiam in Babylone seruatum: ubi per annos. lxx. populus exultans non ante libertatem respexit quam eam dominus donaret qui eos etiam est persecutus: iterumque auxiliatori suo sacerdotum more seruiebant. Breuiter dicam: nullum est opere ræpreciuム quod armis parentes nostri persecere: aut non sine armis deo permitta porestate imperii. Domini autem manentes ut placebat iudicii superabant. Pugnantes uero semper de spe ceciderunt. Nam ubi rege Babyloniorum oppidum obsidente contra Hiereniæ prædicationem Sedechias rex noster cum eo congressus est: tam ipse captus est quam cum templo ciuitatem uidit excindi. At quin uidete quanto ille rex uestris ducibus: eiusque populus uobis erat mediocrior. Denique Hieremiam uociferantem iniuisos esse deo propter delicta quæ in eum cõmiserant capti iri: aut nisi traderent ciuitatem neque rex neque populus interfecit. Sed uos ut intus gesta prætermittam: neque digne possum iniquitates uestras exponere: me qui uobis salutem suadeam querimini: telisque appetitis irati: quod uos uestrorum commonefacio peccatorum nec dici ea toleratis quorum quotidie facta committitis. Idem tunc fuit cum antiocho qui dictus est Epiphanes: obidente ciuitatem multis modis offensa diuinitate maiores nostri cum armis progressi: ipsi quidem in pugna perempti: oppidum uero ab hostibus direptum est: sanctumque per triennium sexque menses penitus desolatum est. Et quid pluribus opus est. Ispes Romanos quis contra Iudæorum gentes ad militiam provocauit. Nonne indigenarum impetas unde saeire coepimus. Nonne a seditione maiorum quando Aristobuli & Hyrcani furor: & inter eos contentio Pompeium intulit ciuitati: & Romanis deus indignos libertate subiecit. Denique tres menses obsessi quanquam nihil quale uos in sanctum legesque deliquerant: & maioribus ad bellum subsidiis utebantur se tradiderunt. Antigoni autem filii Aristobuli nescimus exitum. Quo regnum obtinente: deus iterum captiuitate persequebatur populum delinquentem. Et Herodes quidem Antipatri filius Sossium & Romanum adduxit exercitum. Circundari uero per sex menses obsidebantur donec capti peccatorum suorum supplicia pependerunt: direptaque est ab hostibus ciuitas: ita nunquam genti arma data sunt. Oppugnationi uero sine dubio cohæret excidium. Oportet ergo ut opinor sacri loci possessiones iudicium deo de omnibus promittere manusque tunc humanas contemnere: cum a superno sibi duce non recedant. Vos autem quid ex his quæ legis conditor bene dixit egistis? Quid quod is execratus est prætermisisti? Quantum autem illos: qui cito periere impietate superastis: nam occulta dignantes peccata: hoc est furta: insidias atque adulteria: rapinis: cædibus certatis: nouasque maleficiorum excogitastis vias. Sanctum uero templum factum est omnium receptaculum & indigenarum manibus pollutus est locus: quem Romani ex tam longinquio adorabant: multa per legem nostram de suis moribus derogantes. Deinde post haec in quem fuistis impii hunc auxiliatorem sperasti? Valde quidem iusti estis supplices priusque manibus adiutorem uestrum rogasti? Talibus rex uester precibus aduersum Assyriū supplicauit: cum magnū illū exercitū deus una nocte prostrauit? Similia uero Assyriis Romani cōmittūt ut etiam similem ultiōrem spretis: nam ille quidem ab rege nostro accepta pecunia ut uastitati parceret ciuitatis neglecto iure iurando ad incendium templi descendit. Romani autem solenne poscunt tributum: quod parentes nostri eorum parentibus pensabant. Et si hoc impetraverint neque populantes ciuitatem neque sancta omnino tangunt. Cedunt autem nobis familias liberas & possessiones tenere: sacrasque leges saluas manere patiuntur. Insania est profecto sperare deum talēm circa iustos fore: qualis iniustis appuit: præsertim quod statim ulcisci nouerit cum oportet. Denique Assyrios prima nocte quod castra ciuitati admouerant: fregit quod si etiam

uestram p̄geniem liberaret: Romatos uero dignos poena iudicaret: confessim eis illo tpe sicut assyriis irascere: quo genti manus Pompeius attulit: quo post illum Sossius ascendit: quo Galilæam Vespasianus excidit. Postremo non nunc Titus ciuitati appropinquaret. Sed neq; Magnus neq; Sossius passi sunt: & ciuitatem uictoria coeperunt. Vespasianus autem ex bello quod nobiscum gessit etiā imperium adeptus est. Nam Tito quidem etiā fontes ubetiores profluunt: qui prius uobis aruerant. Deniq; ante huius aduentum. scitis & Siloam & omnes extra ciuitatem fontes adeo defecisse ut ad utrumq; aqua mercaretur. Nunc autem ita hostibus nostris largi sunt ut non modo ipsis & iumentis eos: sed etiam hortis sufficient. Deniq; huius prodigi: & ante periculum factum est in excidio ciuitatis quando supra memoratus Babylonius rex cū exercitu uenit: qui & captam ciuitatem incendit & templum q̄uis ut opinor nihil tunc illi quantū uos impie nunc commisissent. Itaq; sanctis relictis deum fugisse putauerim. Hisq; nunc adesse quibus cum bellū geritis. An bonus quidem uir domū flagitiorem fugiet & domesticos oderit? Deum uero malis uestris inhærere arbitramini qui etiā occulta conspicit & audit oīa quæ tacentur. Quid aut apud uos tacetur? quid celatur quid non etiam platum inimicis factū est? iniquitates enim uestræ uelut in promptu neminem latent: inq; dies singulos quis peior sit certamen habetis atq; ita nequitiani ut uirtutem demonstrare contenditis. Verumtamen reliqua salutis uia est si uelitis & diuinitas confessis ac p̄cōnitentibus solet se placabilis offerre. Arma proicite: pudeat uos patriæ iam dirutæ: conuertite oculos & p̄spicite eius quam proditis pulchritudinem: quale oppidū: quale templum: quā multa & gentiū munera. Quis in hoc flamus adducit? quis hæc iam non esse desiderat? Et quid est hoc quod saluū esse debeat dignius? o lapidibus duriores. Si hæc non ueris luminibus certitis saltem familiae uestrarum miseremini. Verus in conspectu cuiusq; filii coniuges: & parentes: quos paulo post aut bellum aut fames absulserit. Scio quia una cū his periclitabif mihi mater & coniunx: & familia non ignobilis domusq; olim clarissima: & fortasse propterea me quisq; hæc suadere crediderit. Interficide illos: accipite mercedem salutis uestræ sanguinem meum. Ipse quoq; mori paratus sum si post me resipiscitis.

Clamante Iosepo cum lachrymis ut uellent sedare non flexerunt animos seditionis: sed diu persistunt: ita ut cogarent fame perire. Tantam famem perpessi sunt ut matres ex filiorum ore cibum raparent: seditionis illi domos ui iruebant ut cibum caperent: summa miseria & summa crudelitas describitur Simonis & Ioannis.

Aec Iosepo uociferante cū lachrymis seditionis qđem: neq; animos flexerūt: neq; tutā sibi mutationem fore iudicauerunt. Populus uero ad p̄fugiēdum commot⁹ est: & alii quidē possessionibus suis aliisq; rebus carissimis exiguo p̄cio uenundatis solidos quidem ne latrones eos depræhēderent transglutiebāt. Qui uero ad Romanos elapsi fuissent exonerato uentre habebant usui necessaria. Titus autem pl̄erosq; p̄ agros quo uellet quisq; pergere dimittebat: idq; magis eos ad p̄fugium hortabat: q̄ intētinis malis carebant Romanis conseruire: Ioānes aut & Simon cum sociis ne his magis pateret exitus quā ne Romanis aditus obstruebant: & qui uel umbram suspicionis dedisset continuo necabat. Ditorib⁹ quidem manere ēt sicut profugere par cā erat pereundi: nam quasi transfigere uoluisset pp̄ matrimonium quisq; occidebatur. Cum fame aut crescebat desperatio seditionis: & in dies singulos uirūq; malum amplius accendebar. Et palam quidem nulla erant frumenta: irrumpentes aut̄ scrutabant domos. Et siquidem inuenissent aliquid eos qui negauerunt uerberabant: si uero nihil inuenissent quasi diligenter celauissent tormentis itidē afficiebant. Habendi autem argumento erant corpora miserorum cum ea quæ solidis uitib⁹ starent abundare cibo putarentur. Tabidi autem transfigebantur: nec rationis esse uidebāt statim fame mortuuros occidere: multi uero clam substantiam suam uno frumenti modio qui ditiones essent: itēq; pauperes ordei pmutarunt. Inclusi deinde intimis ædiū tectis quidam sumnia penuria infectū tritii cum comedebant. Panem alii conficiebant ut necessitas metusq; monuisset. Et mensa qđem nusquam apponebāt: sed incoctū subtrahentes igni cibum diripiebant: miserabilis autē erat uictus dignumq; lachrymis spectaculū: cum potentiores quidē plus haberent: infirmiores aut̄ iniuriam deplorarēt: quippe fames super oēs clades haberet: nihil sic perdit hominem ut pudor: nam quod reuerentia dignum est in fame negligitur. Deniq; uxores uiris & filii parentibus: & quod miserrimum matres cibum infantibus ex ipso ore rapiebant: & marcescentibus iter manus carissimis nemo parcebat quin uitæ guttas auferret. Edentes uero talia non latebant: sed ubique aderant qui ista diriperent: nam sūcubi clausam domum uidissent: eos qui intus erant cibum capere hoc suspicabantur iudicio statim que ruptis foribus iruebant: uictumque iam contusum dentib⁹ ex gutture pene reuocabant ipso fauibus strangulantes. Pulsabant autem senes ne cibum defenderent: lacerabant mulieres ea quæ haberent in manibus occidentes: nullaque miseratio uel cani capitis uel infantiae sed abstractos pueros & ex bucello pendentes humo allidebant. Si quis autem incurentes anteuenisset quodque rapturi fuerant deuorasset: tanquam si lesi cruentiores erant. Acerbissimos autem cruciatus excogitabant dummodo alimenta reperirent: nunc extruentes genitalium uias: nunc uirgis acutis podices transfigiendo. Horrendaq; etiam auditu quis patiebatur in unius panis cōfessione & ut unum pugnum farinæ abditum indicaret. Tortores autem nec esuriebant: minus enim crudele uideretur quod nes-

cessitas speraret. Exercentes autem dementiam suam sexque sibi diebus uiaticis preparantes hisque occurrentes qui per Romanorum custodias agrestis oleris herbarumq; gratia colligendis nocte repperissent: cum iam se hostes euasisse credebant: quae attulissent eripiebant: multumq; supplicatis & horribile dei nomen implorantibus ut aliquam pitem sibi concederent: eo quod quae cum piculo sibi collegissent nihil penitus dabant: gratumq; uidebatur si spoliati non perirent. Hac quidem humiliores a satellitibus patiebantur. Honorati uero ac diuites ad tyrannos prouidebant: quoque alii insidiarum falso accusati occidebantur: alii quia Romanis puderent ciuitatem. Et plerumque delator subornatus agebat quod fugere uoluissent. Sic uero quem Simon expoliasset eum ad Ioannem remittebat: & quem Ioannes expoliasset eum Simon exceptiebat: sibi quicunque propinabat sanguinem popularium miserorumq; cadauera partebantur. Et dominandi quidem erat cum in utrumque dissensio: scelerum uero concordia. Nam qui ex alienis malis parte alteri sibi totum uendicans non dedisset nequissimus uidebantur. Et qui non accepisset uelut boni alicuius dano dolebat: qui crudelitatis pte doluisset. Sigillatum quidem iniquitates eorum explanare non poterat: ut autem breuiter dicam nec aliud ciuitatem utique talia perpeccam puto: neque ullam nationem post hominum memoriam malitia ferociorem fuisse. Postremo etiam gentibus Hebreorum maledicebant ut minus imperii uiderent in alienos. Verutamen quod erat & seruos se & degeneris gestis abortiones esse confessi sunt. Denique ciuitatem ipsi euertere: & Romanos inuitos hanc tristiter admittere uictoriā coegerunt: tardiusque uenientē in templum ignem pene traxere. Denique cum hi ardere superiorem ciuitatem uidissent: neque doluere neque illachrymauerentur apud Romanos qui haec paterentur inuenti sunt. Verum quae per territorium gesta sunt postea cum rerum documentis dicemus.

Multi propter famam ciuitatem exeentes capiebantur ex his multi incisis manibus ad Simonem & Ioannem mittebantur. Tito acclamante. ne tantam uellent pati miseriam: ipsi conuitiis Tito & patri eius maledicebant.

CAP. XX.

Ito autem aggeres proficiebant quatuor a muro milites male afficerentur: parte uero equitatus directa iussit per ualles ad alimenta comportanda exeuntibus insidias tendi. Erant autem in his nonnulli etiam pugnatores: quibus iam minime preda sufficeret: maior uero pars ex populo pauperes: quos pro fugere deterrebat pro affectibus suis metus: nec clam enim seditionis fieri posse sperabant: ut cum coniugibus ac libertis diffugerent: eosque latronibus relinquere non patiebantur uice sua iugulandos. Audacieores autem faciebat ad excendum famem: restabatque iam latentes egredi & ab omnibus capi. Depræhensi autem necessitate repugnabant: metu supplicii: inco gruumque uidebant supplicare post pugnam uerberati itaque: & ante mortem modis omnibus excrucianti contra murum crucibus affigebant. Tito quidem miserabilis uidebant ista calamitas cum iudei in dies singulos quingenti nonnullaque etiam plures caperentur: sed neque captos dimittere tutum erat tantumque asservare multitudinem custodum uidebant esse custodiā: maxime uero propterea non prohibuit citius eos existimans ea facie remissuros: tanquam similia passuros nisi se dedissent. Milites autem diversis modis suffigebant: ira & odio & ludibrii causa & per multitudinem quam coepissent. Iamque spaciūm crucibus deerat: & corporibus cruces. Seditiosis uero tantum defuit ut ea clade mouerentur: quod etiam in contrarium eis cessit ad decurrendam reliquam multitudinem. Trans sugarum enim familia ribus ad murum tractis: & si qui erant popularium priores ad pacem: & quae paterentur qui ad Romanos profugerent demonstrabant: & qui comprehensi terrebant eos supplices non captiuos esse ducebant. Ea res multos perfugere cupientium donec uerum cognoscere inhibuit. Fuerunt autem qui statim dilapli sunt quasi ad uectus supplicium properantes. Illatam enim ab hostibus mortem comparatione famis requiem esse ducebant: multis autem captiuorum Titus etiam manus abscondi pcepit: eosque ad Ioannem & Simonem intromisit ut per calamitatem nec uiderentur profugi: nec crederent: saltem nunc desinerent admonens: nec uere compellerent ad excidium ciuitatis lucrarentur in extremis mutata uoluntate: & proprias aias & patriam tantam & templum cuius participem non habebant. Similiter dictis aggeres circumeundo operantes urgebat ueluti facta uerbis non multo post secutura. Ad haec in muris stantes & ipsi Cæsari: & patri eius maledicebant: mortemque se contemnere clamabant: eamque seruituti recte preferre: multa uero mala in Romanos facturos se dum spirare potuerint nec priam curare nec tēplū ut ipse diceret pitur mūdūque: deo tēplū hoc melius esse Saluatūque iri huc ab esse qui icoleret: quemque ipsi quoque auxiliatore hentes oībus īterminationibus illusores eo quibus facta non adderentur finem. n. dei esse. Talia conuitiis admiscentes uociferabantur.

Antiochus Epiphanes cum Macedonibus: admirat Romanos quod muros non adeant: ipse cum suis muros adiit multi ex his fugiunt & multi interficiunt: post a Tito aggeres fiunt: admotis ad muros Ioannes fossa intus facta submissio igne aggeres diruit Simon inde cum multis aliis proficisciuit in machinas illas: easque incendunt: cum Romanis congregantur: ita ut non dijudicari possit amicus ab inimico: quidamque ex Romanis corruptis machinis desperabat ciuitate captū iri.

CAP. XXI.

T inter haec Antiochus quoque aderat Epiphanes: multos alios armatos dicens: & præterea cetera stipatus qui macedones appellantur: omnes ætate pares & paulo magis perceres adolescentuli more Macedonum instructi armis & eruditio unde etiam nomen habebant: plerique tamē famam gentis æquare non poterant. Oium. n. regum qui Romanis

parebant fœlicissimum Cōnagenum fieri contigit priusquam fortuna mutaretur. Ostēdit ille quo-
 q; in senecta ætate nullum ante mortem beatum dici oportere. Cæterum filius eius adhuc eo uigen-
 te præsens se mirari aiebat: quidnam esset quod Romanos adire pigebat muros. Erat n.bellator ipse
 naturaq; promptissimus: tantusq; viribus ut multum peccaret audacia. Cum uero Titus ad hoc sub-
 risset: laboremq; cōm esse dixisset: sicut erat Antiochus cum Macedonibus in mūrī impetrū fecit: &
 ipse quidem pro viribus suis ac peritia cauebat tæla Iudæoꝝ sagittis eos appetens adolescentuli au-
 tem omnes præter paucos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certauerat: & ad ex-
 tremū multi sautii recessere: hoc reputantes q; etiam viris Macedonibus vincere cupientibus fortu-
 na opus sit Alexandri. A Romanis enim duodecimo die mensis maii. aggeres inchoati uix nono &
 uigesimo: perfecti sunt: cum totos dies septem & decem laborassent ingentes. n. quatuor acti sunt: &
 unus quidem qui erat ad Antoniam & a quinta legione fuerat extructus contra medium stagnum
 quod Struthium uocatur: alter uero a. xii. uiginti cubitis distans. Decima uero legio quæ supra me-
 moratis p̄stabat in septentrionali parte opus erexerat: ubi stagnū est quod appellaſ Amygdalon. Ad-
 huc aut̄ quintadecima legio .xxx. descendenteſ cubitis aggerē fecit ad pontificis monumentum.
 Iam uero admotis aggeribus Ioannes suffossa intus terra usq; ad aggeres antoniam uersus disposi-
 tis per cuniculum sudib⁹ opera suspendit: illataq; silua pice ac bitumine illita ignē immittit. Succē-
 sis aut̄ fulcimentis fossa repente subsedit: cumq; magno sonitu in ea aggeres decidere: ac primo qui-
 dem cū puluere fumus exalto excitatus ē cū ignē ruina concluderet. Peræſa uero materia: qua p̄me
 bā flāma iam clarior apparebat. Et Romanos repentina quidē facti stupor occupat molitionem Iu-
 dæoꝝ ægre ferentium: iamq; se uicisse credētum: & spes eos cassa refrixit: & in posteḡ subuenire ad
 uersus ignē minus utile uidebatur ēt si esset extinctus semel aggeribus deuoratis. Biduo uero post
 alios etiam aggeres Simon cū locis aggreditur. Illa. n. parte romanis admotis arietib⁹ concutere
 mūrī cōpāt Tephæheus āt qdā ex Garī ortus ciuitate Galilææ & Megassarus ex regalibus familiis
 Mariānes: cūq; his Adiabenus quidā filius Nabatæi nomen habēs ex fortuna Egirās: cuius est inter
 p̄atio claudus: raptis facibus in machinas euolarunt: hisq; uiris neq; audaciōres in illo bello extra ci-
 uitatem apparuere neq; magis horrendi. Nam uelut in amicos: non ut in agmen hostium excurre-
 rent nihil contati sunt aut substitere: sed per medios inimicos facto impetu machinas incēdere. Acti
 autem missilib⁹ & gladiis detrusi non prius a periculo dimoti sunt quam ignis instrumenta corri-
 peret. Sublata uero iam flāma Romani quidem concurrentes e castris auxilio properabant: Iudæi
 uero ex muro eas prohibebant: manusq; cum his conferebant qui flamas extinguerē conarentur
 propriis corporibus nullo modo parcētes. Et illi quidem arietes igni subtrahere cum eorum tegni
 na cremen̄t: Iudæi etiam per flamas eos retinere certabant: & quamuis feruens nacti essent: fer-
 rum tamen arietes non amisere. Hinc autem auxiliantes flāma transit: & aggeres iam occupabat in-
 cendium. Itaq; Romani flamma circundati: quoniam seruare posse opera desperabant in castra de-
 scendent. Iudæi uero magis instabant: cum semper eorum numerus cresceret ex ciuitate accedenti-
 bus ad iumentis minusq; cautos haberent impetus freti uictoria. Progressi aut̄ usq; ad munimenta
 castrorum prælio cum eoꝝ custodibus dimicabant. Est ergo quædam pro castris per uices stantiū
 armatorum & acerbissima in eos sanctio Romanoḡ: ut qui loco de qualibet causa cessisset occidere
 tur: hi poenali loco de glorioſa morte prælata steterunt fortiter: eorumq; necessitate simul ac pudore
 plurimi fugientium redierunt: balistisq; in muro dispositis ex ciuitate accedentem multitudinē pro-
 hibebant: nihil pro cautione siue tutamine suorum corporum prouidentem: nam quoſcūq; obuios
 habuissent cum his congregabantur Iudæi: & in spicula irruētes incaute ipsis corporibus inimicos
 fetiebant. Sed neq; hi iactus magis quam fiducia superabant: & Romani plus audacie quam q; ma-
 le tractarentur cedebant. Iam uero Titus aderat ab Antonia quo secesserat locum aliis aggeribus p-
 spiciens: multumq; increpatis militibus si cum hostibus muros optinebant in suis periclitarentur: &
 uelut ex carcere contra se dimissis Iudæis obſessorum patenterunt ipsi fortunam: cum electis militi-
 bus hostes a latere circumueniunt: illi autem cum mora ferirentur contra eum conuersi durabāt: mixta
 uero acie puluis quidem lumina: clamor uero aures exuperabat. Neq; autem amicum quisquam
 internoscere poterat aut inimicum. Iudæis aut̄ non tam virium fiducia quantum salutis desperatio-
 ne perseverātibus: etiā Romanos pudor armorum & gloriae & præsentia periclitantis Cæſaris red-
 didit fortiores. Itaq; putauere in eos ad extremum nimia ferocitate animorum uel totam multitudi-
 nem Iudæorum fuisse rapturos nisi præuento pugnæ momento in ciuitatem se recepissent. Corru-
 ptis autem aggeribus Romani somno tenebantur q; tam longum laborem una hora perdidere: &
 multi quidem solutis machinis captum iri ciuitatem iam desperabant.